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Zleceniodawca recenzji 

 

Uniwersytet Muzyczny Fryderyka Chopina w Warszawie, reprezentowany w odŶośŶej 

umowie przez Rektora – prof. dr. hab. Klaudiusza Barana – przy kontrasygnacie Kwestor Anety 

Lipińskiej. )leĐeŶie zostało podjęte Ŷa podstawie ustawy o stopniach naukowych i tytule 

naukowym w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 roku art. 14 ust. 2 (Dz. U. 2016 poz. 882) 

oraz decyzji Rady Wydziału FortepiaŶu, KlawesyŶu i OrgaŶów UŶiwersytetu MuzyĐzŶego 

Fryderyka ChopiŶa, o której ŵowa w skierowaŶyŵ do ŵŶie piśŵie opatrzoŶyŵ datą  

30 kwietnia 2021. Do ŶadesłaŶego mi pisŵa załąĐzoŶe zostały w przesyłĐe z końĐa ŵaja ϮϬϮϭ 

wszystkie istotne dla sprawy ŵateriały dokuŵeŶtująĐe dotyĐhĐzasowe ĐzyŶŶośĐi 

przewodowe, dokuŵeŶtaĐja złożoŶa przez Doktoranta oraz jego praca doktorska.  

 

Podstawowe dane o Doktorancie 

 

Pan mgr Toŵasz Mońko, urodzoŶy Ϯϴ kwietŶia ϭϵϴϭ roku w Łodzi, zdoďył swoje 

wykształĐeŶie w Akadeŵii MuzyĐzŶej iŵ. GrażyŶy i Kiejstuta BaĐewiĐzów w Łodzi, w której  

w latach 2000-ϮϬϬϱ odďył studia Ŷa kieruŶku iŶstruŵeŶtalistyka, w zakresie gry na organach. 
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“tudia te zakońĐzył z wynikiem bardzo dobrym („B͟), zdoďywając tytuł zawodowy ŵagistra 

sztuki. “woją wĐześŶiejszą edukaĐję ŵuzyĐzŶą uzyskał w )espole “zkół MuzyĐzŶyĐh II stopŶia 

iŵ. “taŶisława MoŶiuszki w Łodzi ;dyploŵ w klasie orgaŶów GrażyŶy FajkowskiejͿ, a wĐześŶiej 

w szkole ŵuzyĐzŶej I stopŶia w Łodzi ;dyploŵ w klasie fortepiaŶu AŶŶy PiątkiewiĐzͿ. “woje 

zaiŶteresowaŶia i koŵpeteŶĐje w zakresie iŵprowizaĐji orgaŶowej rozwijał pod kieruŶkieŵ 

Krzysztofa Ostrowskiego w ramach prowadzonych przez Ŷiego kursów, jak rówŶież w raŵaĐh 

koŶtaktów z ŶiderlaŶdzkiŵ orgaŶistą Hayo Boereŵą. 

“woją działalŶość koŶĐertową rozpoĐzął już w trakĐie Ŷauki w szkołaĐh ŵuzyĐzŶyĐh 

Ŷiższego szĐzeďla, a od Đzasu zakońĐzeŶia edukaĐji w akadeŵii ŵuzyĐzŶej występuje jako 

interpretator i improwizator w wielu miastach Polski oraz poza granicami kraju ;kilkadziesiąt 

udokumentowanych koncertów jako solista, kameralista i improwizator). 

 W ramach swojej działalŶośĐi dydaktyĐzŶej pełŶił ŵiędzy iŶŶyŵi fuŶkĐję wykładowĐy 

gry liturgicznej, improwizacji organowej oraz wykonawstwa muzyki organowej  

dla klawesyŶistów Akadeŵii MuzyĐzŶej iŵ. GrażyŶy i Kiejstuta BaĐewiĐzów w Łodzi, w której 

oďeĐŶie praĐuje Ŷa staŶowisku speĐjalisty w zakresie elektroakustyki oraz sprzętu 

multimedialnego.  

 We współpraĐy z Toŵaszeŵ Ulińskiŵ realizuje prace z zakresu budownictwa 

organowego ze szczególnym ukierunkowaniem na kreatywne wykorzystanie elektroniki  

w powiązaŶiu z tradyĐyjŶą koŶĐepĐją orgaŶów piszĐzałkowyĐh. 

 W raŵaĐh działalŶośĐi Ŷaukowej ŵgr Toŵasz Mońko ŵa Ŷa swoiŵ koŶĐie 

zaprojektowaŶie, wykoŶaŶie, oprograŵowaŶie oraz iŶstalaĐję autorskiego systeŵu OrgNG  

w kilku wersjaĐh w trzeĐh polskiĐh świątyŶiaĐh oraz w ŵiejsĐowośĐi Bleiswijk ;NiderlaŶdyͿ, jak 

rówŶież udział w kilku koŶfereŶĐjaĐh. 

 

Ocena pracy doktorskiej 

 

PrzedstawioŶa do ŵojej oĐeŶy praĐa, zatytułowaŶa Nowe środki wyrazu artystyczŶego 

w literaturze oraz iŵprowizacji orgaŶowej osiągŶięte dzięki zastosowaŶiu ŵechatroŶiczŶego, 

prograŵowalŶego systeŵu sterowaŶia trakturą gry (Innovative Means of Artistic Expression 

in Pipe Organ Music Literature and Improvisation Achieved Through the Use of Mechatronic 

Programmable Key Action Control SystemͿ składa się z dzieła artystyĐzŶego zarejestrowaŶego 

Ŷa ŶośŶiku CD oraz odŶośŶego opisu w postaĐi ϭϲϱ-stronicowej rozprawy.  
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W skład dzieła artystyĐzŶego wĐhodzą Ŷastępujące utwory literatury organowej oraz 

improwizacje: 

 

1. Johann Sebastian Bach   

– Preludiuŵ Đhorałowe Ŷa teŵat „AlleiŶ Gott iŶ der Höh’ sei Ehr’͞ BWV ϲϲϮ  

 

2. Improwizacja na temat „AlleiŶ Gott iŶ der Höh’ sei Ehr’͞  

 

3. Johann Sebastian Bach 

– Preludium Đhorałowe Ŷa teŵat „NuŶ koŵŵ, der HeideŶ HeilaŶd͞ BWV ϲϱϵ 

 

4. IŵprowizaĐja Ŷa teŵat „Veni, Redemptor gentium͞ 

 

5. Johann Sebastian Bach 

– Preludiuŵ Đhorałowe Ŷa teŵat „O MeŶsĐh, ďeweiŶ deiŶ “üŶde groß͞ BWV ϲϮϮ  

 

6. IŵprowizowaŶe wariaĐje Ŷa teŵat „O MeŶsĐh, ďeweiŶ deiŶ “üŶde groß͞  

(Temat – Trio – Trioles – Meditation – Scherzo – Toccata – Esquisse – Finale)  

 

7. György Sándor Ligeti 

– Etiuda organowa nr 1 – „HarŵoŶies͞  
 

Opis dzieła składa się z piseŵŶego opraĐowaŶia podzieloŶego na:  

– streszczenie,  

– angielsko-języĐzŶy abstract,  

– spis treśĐi,  

– siedeŵ rozdziałów wraz z podrozdziałaŵi oraz ďiďliografię. 

 

 )arejestrowaŶe Ŷa ŶośŶiku CD interpretacje utworów oraz improwizacje zrealizowane 

zostały przez DoktoraŶta w profesjoŶalŶy sposóď Ŷa iŶteresująĐyŵ pod względeŵ 

brzmieniowym instrumencie, którego traktura jest owocem realizacji autorskiego projektu 

Doktoranta. )astosowaŶie ŶowatorskiĐh rozwiązań teĐhŶiĐzŶyĐh w powiązaŶiu  

z odpowiednim oprogramowaniem systemu pozwala na uzyskanie nowych efektów 

ďrzŵieŶiowyĐh, któryĐh dotyĐhĐzas Ŷie ŵiałeŵ okazji doświadĐzyć w podobnej formie  

w żadŶyŵ ze zŶaŶyĐh ŵi iŶstruŵeŶtów. W „AlleiŶ Gott iŶ der Höh’ sei Ehr’͞ BWV 662  

Doktorant nienagannie, z ŶależŶyŵ Ŷaŵysłeŵ i w sposóď właściwy stylistycznie interpretuje 

ďaĐhowski ŵateriał dźwiękowy, wzďogaĐająĐ ďrzŵieŶie orgaŶowe o ĐharakterystyĐzŶy, 

precyzyjnie aplikowany efekt vibrato, uzyskany poprzez zastosowanie odpowiedniego ruchu 

klap, sterowaŶego poprzez „kółko ŵodulaĐji͟. PodoďŶą jakość ŵają zarejestrowana  
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Ŷa ŶośŶiku CD iŶterpretaĐje „NuŶ koŵŵ, der HeideŶ HeilaŶd͞ BWV ϲϱϵ oraz „O MeŶsĐh, 

ďeweiŶ deiŶ “üŶde groß͞ BWV ϲϮϮ, w których zastosowaŶy został rówŶież wspoŵŶiaŶy  

już efekt vibrata. IŶterpretaĐja dzieła Ligetiego wyróżŶia się iŶteresująĐą registraĐją 

wykorzystująĐą pojedyncze Đhóry ŵikstury w powiązaŶiu głosaŵi podstawowyŵi, jak rówŶież 

zastosowaŶieŵ ŵaŶipulaĐji stopŶia otwarĐia klap iŶstruŵeŶtu, Đo z kolei pozwoliło 

Doktorantowi uzyskać efekt ŶieosiągalŶy Ŷa orgaŶaĐh o tradyĐyjŶej koŶstrukĐji, pozďawioŶyĐh 

elementów traktury mechatronicznej. KoŶserwatywŶy, Ŷieŵal ortodoksyjŶy pod względeŵ 

agogiczno-artykulacyjno-frazowyŵ sposóď wykoŶaŶia dzieła BaĐha wydaje się ďyć zaďiegieŵ 

w pełŶi świadomym, pozwalająĐyŵ DoktoraŶtowi lepiej uwypuklić eleŵeŶty Ŷowatorskie, 

wyŶikająĐe z ŵożliwośĐi iŶstruŵeŶtu.  

 

 W swoiĐh iŵprowizaĐjaĐh DoktoraŶt korzysta przede wszystkiŵ z poliŵodalŶośĐi, 

której poteŶĐjał eksploruje w kreatywŶy sposóď, łąĐząĐ odkrywczo swój talent 

iŵprowizatorski z ŵożliwośĐiaŵi traktury ŵeĐhatroŶiĐzŶej iŶstruŵeŶtu, Ŷa któryŵ 

zarejestrowaŶe zostało nagranie. W improwizaĐji Ŷa teŵat Đhorału „AlleiŶ Gott iŶ der Höh’ sei 

Ehr’͞ registracja podzieloŶa została Ŷa dwa różŶe plaŶy, które w koŵuŶikatywŶy i logiczny 

sposóď odŶiesioŶe zostały do poszĐzególŶyĐh ĐzęśĐi iŵprowizaĐji. Wykorzystano tu nie tylko 

efekt repetyĐji dźwięku ;uzyskaŶy poprzez odpowiedŶie zaprograŵowaŶie trakturyͿ, ale także 

efekt „falowaŶia͟ dźwięku (rówŶież uzyskany poprzez zaprogramowanie odpowiedniego 

ruĐhu klapͿ. UzyskaŶy dzięki teŵu walor tworzy wrażeŶie istnienia w instrumencie 

dodatkowyĐh rejestrów, które Ŷie figurują w wykazie fizyĐzŶie istŶiejąĐyĐh w Ŷiŵ rzędów 

piszĐzałek. Z kolei improwizacja na temat „NuŶ koŵŵ, der HeideŶ HeilaŶd͞, której 

ďrzŵieŶiowość oparta została Ŷa trzeĐh różŶyĐh poziomach registracji, zwraĐa uwagę poprzez 

zastosowane tutaj unikatowe efekty glissando / morendo / smorzando. Dzięki walorom 

ŵeĐhatroŶiĐzŶej traktury ŵogły one ďyć zaaplikowane niezwykle precyzyjnie, w sposób 

tworząĐy wysokiej jakośĐi efekty wyrazowe, ŶieosiągalŶe Ŷa orgaŶaĐh innego typu. 

Improwizowane wariacje na temat „O MeŶsĐh, ďeweiŶ deiŶ “üŶde groß͞ tworzą przejrzystą, 

zrozuŵiałą forŵę, w której poszĐzególŶyĐh segŵeŶtaĐh zastosowaŶe zostały Ŷie tylko 

rozŵaite teĐhŶiki iŵprowizatorskie, ale także różŶe przejawy ďrzŵieŶiowego poteŶĐjału 

samego instrumentu. Od zastosowaŶego już we wĐześŶiej opisywaŶyĐh śĐieżkaĐh ŶagraŶia 

efektu tremolo / vibrato, poprzez efekty Ŷieŵal perkusyjŶe ;repetyĐje dźwiękuͿ, pizzicato, 

koŶtrolowaŶe odstrojeŶie poszĐzególŶyĐh rzędów piszĐzałek, efekty – jak ujmuje to Doktorant 
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– „ksylofoŶowe͟, aż po toŶy koŵďiŶowaŶe ;ϭϬ⅔’Ϳ słuĐhaĐz ŵa okazję zapozŶaŶia się  

z kalejdoskopową ďarwŶośĐią iŶstruŵeŶtu, która ŵoderowaŶa jest niejako artystyĐzŶą 

kreatywŶośĐią DoktoraŶta. GodŶy podkreśleŶia jest ĐharakterystyĐzŶy język dźwiękowy 

iŵprowizaĐji Toŵasza Mońki, płyŶŶość i potoĐzystość koŶstruowaŶyĐh przez Ŷiego ŵyśli 

muzycznych oraz „szĐzerość͟ wyrazu.  

 

 “taŶowiąĐy iŶtegralŶą Đzęść praĐy opis dzieła DoktoraŶt przygotował ze szĐzególŶą 

staraŶŶośĐią, dďająĐ o logiĐzŶą Ŷa przestrzeŶi Đałego opraĐowaŶia dystryďuĐję treśĐi. PraĐę 

rozpoczyna dość obszerny wywód, w którym Doktorant przedstawia m.in. przyczyny swojego 

zaiŶteresowaŶia teŵateŵ praĐy. W rozdziale drugiŵ orgaŶy piszĐzałkowe przedstawione  

są jako oďiekt uŵieszĐzoŶy w koŶtekśĐie ŵuzyĐzŶyŵ, teĐhŶiĐzŶyŵ, filozofiĐzŶyŵ  

i historyczno-krytyĐzŶyŵ. Niezwykle zajŵująĐy rozdział trzeĐi koŶĐeŶtruje się Ŷa określeŶiu 

ĐzyŶŶików wpływająĐyĐh Ŷa perĐepĐję ďrzŵieŶia orgaŶów i środków wyrazu stosowanych 

przez wykoŶawĐę. Także w tyŵ rozdziale DoktoraŶt poświęĐa wiele ŵiejsĐa rozważaŶioŵ 

natury psychologiczno-filozofiĐzŶej, zajŵuje się proďleŵatyką istoty i perĐepĐji dźwięku, 

środków wyrazu artystyĐzŶego, właśĐiwośĐi ďarwy i zadęĐia piszĐzałek organowych, jak 

rówŶież teĐhŶiĐzŶeŵu fuŶkĐjoŶowaŶiu orgaŶów w powiązaŶiu ze sterowaŶieŵ ĐiśŶieŶieŵ  

i przepływeŵ powietrza. Rozdział Đzwarty poświęĐa Toŵasz Mońko ŵeĐhatroŶiĐzŶej 

trakturze gry, ďędąĐej jego autorskiŵ rozwiązaŶieŵ. WyjaśŶia szeroko stosowaŶą przez sieďie 

w dysertacji terŵiŶologię, kreśli Đel realizaĐji projektu oraz jej przeďieg, tłuŵaĐzy 

wyĐzerpująĐo zasadę działaŶia systeŵu, stosująĐ preĐyzyjŶy, Ŷaukowy język, wzďogaĐoŶy  

o grafy i wzory. Rozdział piąty to ďardzo doďrze skoŶstruowaŶa teza praĐy wraz z weryfikaĐją 

jej słuszŶośĐi Ŷa podstawie dzieł zarejestrowaŶyĐh Ŷa ŶośŶiku CD. Rozdział teŶ zawiera 

ukieruŶkowaŶy Ŷa weryfikaĐję tezy opis dzieła, w któryŵ ŶależŶą uwagę poświęĐoŶo każdeŵu 

utworowi, oŵawiająĐ poszĐzególŶe aspekty koŶstruowaŶia jego iŶterpretaĐji. Rozdział szósty 

poświęĐoŶy został przeprowadzoŶyŵ w toku praĐ Ŷad dysertaĐją ďadaŶioŵ akustyĐzŶyŵ. 

OpisaŶo iĐh Đel, ŵetodę i wyŶiki, dzięki Đzeŵu CzytelŶik praĐy ŵoże dogłęďŶie zrozuŵieć 

istotę zjawisk, które przed lekturą tego rozdziału odďierał z perspektywy suďiektywŶego 

słuĐhaĐza dzieła zarejestrowaŶego Ŷa ŶośŶiku CD. PraĐę wieńĐzy przekoŶująĐe zakońĐzeŶie 

oraz ďiďliografia. Język praĐy jest prawidłowy, wartki i iŶteresująĐy. Aparat Ŷaukowy praĐy  

nie budzi zastrzeżeń, przypisy skoŶstruowaŶe są właśĐiwie, a stroŶa edytorska jest wolŶa  

od istotnych usterek. 
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Konkluzja 

 

 Na podstawie przeprowadzonej analizy i oceny dzieła artystyĐzŶego ;płyty CDͿ oraz 

rozprawy doktorskiej przedstawionej przez Doktoranta stwierdzam, że praĐa doktorska  

mgr. Tomasza Mońki zatytułowaŶa Nowe środki wyrazu artystyczŶego w literaturze oraz 

iŵprowizacji orgaŶowej osiągŶięte dzięki zastosowaŶiu ŵechatroŶiczŶego, 

prograŵowalŶego systeŵu sterowaŶia trakturą gry (Innovative Means of Artistic 

Expression in Pipe Organ Music Literature and Improvisation Achieved Through the Use of 

Mechatronic Programmable Key Action Control System) spełŶia wyŵogi art. ϭϯ ust. ϭ 

ustawy z dŶia ϭϰ ŵarĐa ϮϬϬϯ roku. DoktoraŶt rozwiązał proďleŵ artystyczny, wykazał 

ogólŶą wiedzę i posiadł uŵiejętŶośĐi koŶieĐzŶe do prowadzeŶia saŵodzielŶej praĐy 

artystyĐzŶej, w związku z Đzyŵ wŶioskuję o przyjęĐie praĐy doktorskiej i jej dopuszĐzeŶie do 

publicznej obrony. 

 

 

 

     dr hab. Krzysztof Urbaniak 
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